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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Tomáš Filipský

Školitel: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Konzultant: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název disertační práce: Výzkum látek s potenciálem chelatovat ţelezo a jejich případné vyuţití v

terapii akutního infarktu myokardu

Ţelezo je esenciálním elementem všech ţivých organismů. Za fyziologických

podmínek je úroveň volného/nevázaného ţeleza v organismu velmi nízká. V případě

některých patologických stavů, je ovšem tato homeostáza ţeleza narušena a můţe dojít

k poškození orgánů v důsledku zvýšené tvorby reaktivních forem kyslíku.

Ischemická choroba srdeční je celosvětově nejčastější příčinou morbidity a

mortality. Její nejzávaţnější formou je akutní infarkt myokardu (AIM). Jiţ během časné

ischémie se do krevního řečiště uvolňují katalyticky aktivní elementy, především

zmíněné ţelezo, ale také měď. Po obnovení krevního průtoku (reperfuzi) se mohou

účastnit produkce biologicky nejnebezpečnějšího oxidantu – hydroxylového radikálu

tzv. ţelezem/mědí katalyzovanou Fentonovou reakcí. Tudíţ se zde nabízí potencionálně

aplikovatelný farmakoterapeutický přístup k léčbě tohoto onemocnění – terapie látkami

chelatujících ţelezo/měď.

Cílem této disertační práce byl výzkum látek chelatujících ţelezo a jejich vliv na

isoprenalinový model AIM včetně charakterizace některých dříve nezkoumaných

aspektů tohoto modelu.

V in vitro části studie byla k analýze účinků testovaných látek při

(pato)fyziologicky relevantních pH pouţita: 1) spektrofotometrická ferrozinová metoda

k detekci účinnosti chelatace ţeleza a 2) HPLC analýza k zjištění anti/pro-oxidační

aktivity s pouţitím kyseliny salicylové jako indikátoru tvorby hydroxylového radikálu.

Kromě toho byl vyvinut nový, finančně nenáročný, ale přesný analytický přístup pro
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zjištění stechiometrie komplexu chelátor:ţelezo za vyuţití UV–Vis spektrofotometrie.

In vivo část studie byla zaměřena na zhodnocení vlivu dexrazoxanu (20,4 mg/kg, i.v.) na

isoprenalinový model AIM (100 mg/kg, s.c.) u Wistar:Han potkanů. Kromě toho byly

také popsány časné patologické změny a vzájemné vztahy mezi biochemickými

markery a funkčními parametry srdeční dys/funkce po aplikaci isoprenalinu. V těchto in

vivo studiích byla pouţita termodiluční metoda nebo invazivní měření tlaku a objemu

v levé srdeční komoře.

Pro chelatační účinky flavonoidů se jako nejvýhodnější pozice jevila 6,7-

dihydroxylová skupina. Baikalein, obsahující tuto strukturu, měl srovnatelnou

schopnost chelatovat ţelezo jako referenční chelátor ţeleza – deferoxamin. Nicméně

jeho vliv na inhibici Fentonovy reakce byl menší. 3-hydroxy-4-keto substituce s

dvojnou vazbou v poloze 2 a pyrokatecholový kruh B (např. kvercetin) byly rovněţ

spojeny s významnými chelatačními účinky. Na druhou stranu vliv těchto flavonoidů na

Fentonovu reakci byl spíše minimální. V některých případech byl pozorován dokonce

neţádoucí pro-oxidační účinek.

Ačkoli mezi dlouho známé podskupiny syntetických chelátorů ţeleza patří 1-

fenyl-3-methyl-4-acyl-pyrazol-5-ony, poznatky týkající se jejich biologické aktivity

jsou spíše limitované. Některé sloučeniny prokázaly vyšší účinnost při pH 4,5 neţ

v klinické praxi pouţívaný deferoxamin. Za zmínku stojí prototypová sloučenina

H2QpyQ, tj. 2,6-bis[4(1-fenyl-3-methylpyrazol-5-on)karbonyl]pyridin, jejíţ schopnost

chelatovat ţelezo rostla s klesajícím pH. Podle našich znalostí je to vůbec první

sloučenina, která má takovéto vlastnosti. Kromě toho většina acylpyrazolonů patřila

mezi velmi účinné inhibitory Fentonovy reakce, jeţ lze srovnávat s deferoxaminem.

Jednou z důleţitých vlastností chelátorů je i stechiometrie vytvořeného

komplexu ve vztahu k pH. Jelikoţ je u některých látek, např. flavonoidů, stechiometrie

komplexů stále nejasná, byl k jejímu určení vyvinut nový analytický přístup za vyuţití

UV–Vis spektrofotometrie. Hlavní výhodou oproti standardní Jobově metodě se jeví

jeho schopnost určit stechiometrii a případně i kinetiku tvorby komplexu i u slabých

chelátorů ţeleza.

Studie zaměřená na analýzu časných patologických změn po aplikaci

kardiotoxické dávky isoprenalinu prokázala, ţe z patogenetického hlediska diastolická

dysfunkce předchází systolické dysfunkci a ţe k její samotné indukci je stimulace pouze
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β2-adrenergních receptorů nedostatečná. Kromě toho sérové koncentrace srdečního

troponinu (cTnT) významně korelovaly se závaţností poškození myokardu u potkanů

(např. s přetíţením myokardu vápníkem – pozitivní korelace a tepovým objemem –

negativní korelace). Na druhou stranu korelace cTnT s markery oxidačního stresu byly

spíše nevýrazné (glutathion a vitamin C) nebo nulové (vitamin E a TBARS – reaktivní

formy thiobarbiturové kyseliny, z angl. thiobarbituric acid reactive substances). Vztah

mezi cTnT a dalšími parametry byl exponenciální s výjimkou koncentrace vápníku v

srdeční tkáni, kde byl nalezen vztah, který popisuje mocninná funkce.

V 24hodinovém experimentu podání dexrazoxanu vedlo k částečnému poklesu

mortality, sníţení koncentrace vápníku v srdeční tkáni, ke zlepšení histopatologického

nálezu a hemodynamických parametrů. Kontinuální 2hodinový experiment prokázal, ţe

dexrazoxan není schopen ovlivnit isoprenalinem navozené atrioventrikulární bloky a

jeho vliv na hemodynamické parametry byl zde spíše minimální. Navíc in vitro

experimenty naznačily, ţe chelatační vlastnosti dexrazoxanu nehrají významnou roli v

kardioprotektivním mechanismu.

Závěrem lze shrnout, ţe série in vitro experimentů můţe u chelátorů ţeleza

alespoň částečně predikovat pozitivní nebo i negativní vliv na isoprenalinový model

AIM. Některé aspekty bude ale nutné ověřit v dalších zejména in vivo experimentech.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Mgr. Tomáš Filipský

First supervisor: prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

Second supervisor: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Title of doctoral thesis: Screening of iron-chelating substances and their potential use in the therapy

of acute myocardial infarction

Iron is an essential element virtually for all living organisms. The concentration

of free/unbound iron is very low at physiological conditions. However, in several

pathological states, its homeostasis is impaired which may lead to an organ damage due

to the increased production of reactive oxygen species.

Coronary heart disease is the main cause of morbidity and mortality worldwide.

Its most serious form is acute myocardial infarction (AMI). During the early ischaemia,

catalytically active elements, particularly iron and copper, are released into the blood

circulation. After restoration of blood flow (reperfusion), these elements may participate

in the production of biologically the most potent oxidant – hydroxyl radical via

iron/copper catalysed Fenton reaction. Therefore, a therapy based on administration of

iron/copper-chelating agents could be a potential pharmacotherapeutic approach in the

treatment of this disease.

The main aim of this doctoral thesis was a screening of iron-chelating substances

and their influence on isoprenaline model of AMI including characterisation of several

previously unknown aspects of this model.

In vitro study analysed effects of the tested substances at (patho)physiologically

relevant pH conditions by: 1) the spectrophotometric ferrozine methodology detecting

iron-chelating properties, and 2) the HPLC analysis determining anti/pro-oxidative

activities by the use of salicylic acid as the indicator of the formation of hydroxyl

radical. Moreover, a new inexpensive but precise analytical approach for a
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determination of a stoichiometry of the complex chelator:iron using UV–Vis

spectrophotometry was evolved. In vivo part of the study was aimed at an evaluation of


[…]


(Supplementary data Tab. S1).

Using the Job’s method and the complementary mathematical calculations for the determination of chelation

stoichiometry, it was disclosed that all tested substances chelated iron in various manners and the obtained ratios were consistent

with the previously published data – deferasirox 2:1 (Fig. S5) [15, 26]; quercetin 1:1 (Fig. 6 and Supplementary data Fig. S6) [27];

SIH 2:1 (Supplementary data Fig. S7) [28-30]; chloroxine 3:1 (Supplementary data Fig. S8) [25]; rutin 1:1, 3:2 and 2:1 (Fig. 7 and

Supplementary data Fig. S9) [16, 17]; PIH 2:1 (Fig. 8, Supplementary data Fig. S10) [28-30]; and deferiprone 3:1 (Supplementary

data Fig. S11) [28].

Fig. 7: Rutin and Fe(II) at pH 6.8.

Job’s method – the Job’s plot at λCmax (404 nm) (A).The total molar concentration of rutin and iron was 0.05 mM.

Complementary approach – the plot of Method V (B). The final molar concentration of iron was 0.01 mM and the final molar concentrations of rutin were 0.005-0.06 mM.

In Fig. 7B, the black line corresponds to the absorbance of the formed complex at the excess of iron. The light grey line mimics the absorbance at the stoichiometry 1:1, the

dotted grey line at 3:2, the dashed grey line at 2:1 and the dark grey line at 3:1. The ratios signify substance to iron. The assessment was performed with 4 new stock solutions.

Another feature of the theoretical methods, especially of the Method V, was demonstrated within the assessment of

rutin’s stoichiometry at pH 6.8. Comparing the proposed values for absorbance with the measured ones, it was found that rutin may

chelate iron at various chelation ratios (1:1, 3:2 and 2:1, rutin to iron, respectively) depending on its concentration (Fig. 7B). On the

other hand, the Job’s method showed only one ratio 3:2 (Fig. 7A). Comparing these two different methodological approaches led to

file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_15
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_26
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_27
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_25
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_16
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_17
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28
file:///E:/Mathematical%20calculations%20of%20iron%20complex%20stoichiometry%20by%20direct%20UV%20Vis%20spectrphotometry/Manuscript%20-%20Bioorganic%20Chemistry%20-%202%20-%20minor%20revision.docx%23_ENREF_28

84

a slight superiority of the complementary approach. Therefore, this finding may explain the diverse results in flavonoids from the

different studies [16, 17].

This method is not able to determine the iron oxidation status in the complex. Notwithstanding this limitation may be of

importance for chemical screening of novel specific ferrous chelators, this is of lower importance for a pharmacological study. The

main question in the later is the efficacy of a tested substance to chelate ferrous or ferric iron while the oxidation status of the

complex is of secondary importance.

Fig. 8: PIH and Fe(III) at pH 7.5.

Complementary approach – the plot of Method V. The final molar concentration of iron was 0.01 mM and the final molar concentrations of PIH were 0.005-0.06 mM.

The light grey line mimics the absorbance at the stoichiometry 1:1, the grey line at 2:1 and the dark grey line at 3:1. The line 3:1 is identical with the line 2:1 suggesting the

latter complex. The ratios signify substance to iron. In this figure, the single measurement is depicted for better lucidity.

4. CONCLUSION

This study reported the novel calculations for the assessment of stoichiometry of chelators with iron. This approach can

be useful in the confirming of the chelation stoichiometry and moreover, it may reveal the reaction stoichiometry in chelators with a

moderate affinity to iron. Since the data on stoichiometry of the complexes of several substances were apparently different among

miscellaneous studies, particularly in flavonoids, we suggest that for the correct stoichiometry calculation, the both Job’s and the

complementary approaches should be used.
