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ŠKOLITELSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

“Výzkum látek s potenciálem chelatovat železo a jejich případné využití v terapii

akutního infarktu myokardu”

Doktorand: Mgr. Tomáš FILIPSKÝ

Mgr. Tomáš Filipský, absolvent magisterského studijního programu Farmacie,

studijního oboru Farmacie na Farmaceutické fakultě UK v Hradci Králové v letech 2004-

2009, zahájil presenční doktorské studium ve studijním programu Farmacie, studijním oboru

Farmakologie a toxikologie 1. října 2009. V listopadu téhož roku, po získání příslušné

akreditace studovaného oboru od MŠMT s účinností od 16. 10. 2009, požádal Mgr. Filipský o

převedení ze tříletého studia na studium čtyřleté.

V prvním ročníku studia (2009-2010) doktorand zvládl základy práce s laboratorními

potkany. Podmínkou práce s experimentálními zvířaty je absolvování specializačního kursu a

získání osvědčení o způsobilosti podle § 17 Zákona na ochranu zvířat proti týrání, což

doktorand úspěšně splnil (3. 3. 2010).

Doktorand prováděl spektrofotometrická měření umožňujících stanovení železo (Fe
2+

,

Fe
3+

)-chelatační aktivity vybraných látek, např. flavonoidů, derivátů 8-hydroxychinolinu, při

různých hodnotách pH.

Doktorand úspěšně vykonal dílčí zkoušku z Mechanismů kardiotoxicity léčiv (27. 9. 2010).

Navíc se zúčastnil kursu Hodnocení kardiotoxicity léčiv a možnosti farmakologické

kardioprotekce, 3.-4. 6. 2010, Lékařská fakulta UK v Hradci Králové, garant doc. MUDr. M.

Adamcová, Ph.D.).

Doktorand se podílel jako spoluautor na vypracování přehledového článku přijatého do

prestižního časopisu Free Radical Biology & Medicine s IF = 6,081. (Poznámka: v tomto

posudku nejsou pro zachování stručnosti uváděny úplné bibliografické citace

nejvýznamnějších prací, které tvoří jádro komentované disertační práce Mgr. Filipského. Ve

vlastní práci je možné tyto údaje snadno dohledat).

Další výsledky související s tématem disertace byly předneseny na 60.

Farmakologických dnech (15. –17. 9. 2010, Hradec Králové), přičemž u jedné práce je Mgr.

Filipský hlavním autorem, u jedné spoluautorem.

Nad rámec doktorského studia se Mgr. Filipský podílel na výuce vybraných seminářů

z farmakologie u studentů programu Farmacie.

Ve druhém ročníku studia (2010-2011) Mgr. Filipský úspěšně vykonal dvě dílčí

zkoušky, a to z předmětu Farmakologie kardiovaskulárního systému (14. 04. 2011) a

z Anglického jazyka (21. 06. 2011).

Ve 2. ročníku se doktorand podílel na experimentální práci ve dvou oblastech, jejíž výsledky

budou součástí disertace:

In vivo experimenty:

1) účinky salbutamolu na zdravý organismus, porovnání s účinky isoprenalinu

2) zjištění úrovně oxidačního stresu pomocí oxidovaného a redukovaného glutationu

po podání isoprenalinu

3) vliv nového chelátoru BSIH na isoprenalinové poškození srdce u potkana

In vitro experimenty:

1) zjišťování chelatační účinnosti nových chelátorů ze skupiny acylpyrazolonů

2) pokračování v přípravě metodiky na stanovování stechiometrie komplexu testovaná

látka/železo při různých hodnotách pH

Doktorand je spoluautorem originálního článku v Journal of Inorganic Biochemistry s

IF = 3,317.

Mgr. Filipský se aktivně zúčastnil 8th Indo-Italian Workshop on Chemistry and Biology

of Antioxidants; Řím, 29. listopadu – 2. prosince 2010, kde se presentoval jako hlavní autor,

resp. spoluautor tří přednášek.

Dále se doktorand aktivně účastnil 1. Postgraduální vědecké konference

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy, Hradec Králové (1.–2. února 2011).

Rovněž byl prvním autorem posteru, který byl prezentován na 61. Česko-slovenských

farmakologických dnech, Brno, 14.–16. září 2011

Mgr. Filipský je spoluautorem posteru presentovaného dr. Mladěnkou na ISHR

European Section Meeting, Haifa, (26. –29. červen 2011).

Nad rámec doktorského studia se Mgr. Filipský podílel na výuce vybraných seminářů

z povinného předmětu farmakologie u studentů farmacie a vypracoval oponentské posudky

pro odborné časopisy s IF - Human and Experimental Toxicology a Clinical and Experimental

Pharmacology and Physiology.

Ve třetím ročníku studia (2011-2012) Mgr. Filipský úspěšně vykonal dílčí zkoušku

Molekulární základy farmakologie a toxikologie (28. 03. 2012) a Státní doktorskou zkoušku

z farmakologie (18. 09. 2012.)

Dále se Mgr. Tomáš Filipský podílel na experimentální práci ve dvou oblastech.

In vivo experimenty:

1) výzkum akutní isoprenalinové kardiotoxicity u potkana

2) stanovení úrovně oxidačního stresu pomocí oxidovaného a redukovaného

glutathionu po podání kardiotoxické dávky isoprenalinu a rutinu u potkana

3) stanovení vlivu rutinu na katecholaminový model akutního infarktu myokardu u

potkana

In vitro experimenty:

1) stanovení stechiometrie komplexu testovaná látka/železo při různých hodnotách pH

u vybraných železo-chelatujících látek

2) stanovení antiagregační aktivity a mechanismu účinku u vybraných kumarinů a

flavonoidů

V tomto roce studia se stal Mgr. Filipský prvním autorem u dvou originálních článků v

časopisech s IF: Biochimie, IF=3,787 a Human and Experimental Toxicology, IF=1,772. Dále

je spolutorem dalších 4 článků – Canadian Journal Physiology and Pharmacology, IF=1,953,

Food Chemistry, IF=3,655, Biochimie, IF=3,022, a Journal of Controlled Release, IF=6,499.

Mgr. Filipský je hlavním autorem jedné a spoluautorem dvou přednášek presentovaných

na 10th Indo-Italian Workshop on Chemistry and Biology of Antioxidant; Řím, 9.–13.

listopadu 2011.

Kromě toho se doktorand aktivně účastnil 2. Postgraduální vědecké konference

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy, Hradec Králové (31. 1.–1. 2. 2012) jako hlavní

autor jedné přednášky.

Dále se Mgr. Filipský aktivně účastnil 10th Meeting of France – New EU Countries,

New Frontiers in Basic Cardiovascular Research, Hradec Králové, kde byl prvním autorem

posteru a spoluautorem přednášky (12. –15. 6. 2012).

Navíc se Mgr. Filipský aktivně účastnil jako první autor posterů, resp. spoluautor

přednášky, presentovaných na 62. Farmakologických dnech, Košice (25. –27. 6. 2012).

V r. 2012 se stal Mgr. Filipský řešitelem grantu GA UK 605712 „Katecholaminové

poškození kardiovaskulárního systému a jeho ovlivnění chelátory železa“ s celkovou dobou

řešení 3 roky.

Nad rámec doktorského studia se Mgr. Filipský podílel na výuce vybraných seminářů z

povinného předmětu farmakologie u studentů farmacie a vypracoval oponentské posudky pro

odborný časopis s IF - Human and Experimental Toxicology.

Ve čtvrtém roce (2012-2013) studia strávil Mgr. Filipský v rámci programu Erasmus 5

měsíců (od 26. 09. 2012 do 25. 2. 2013) v Laboratory of Physiology, Department of Sciences,

University of Rome Roma Tre, pod odborným vedením doc. fyziologie S. Incerpi. Mgr.

Filipský testoval biologickou aktivitu různých syntetických a přírodních antioxidantů na dvou

různých buněčných liniích. Kromě schopnosti testovaných látek zhášet reaktivní formy

kyslíku byly testovány cytotoxicita a buněčná proliferace. Výsledky těchto studií jsou částí

článku, který byl publikován v časopisu PLOS ONE (IF = 4,092) v dubnu tohoto roku.

Závěrem posudku doc. Incerpi konstatuje, že Mgr. Filipský je jedním z nejlepším studentů,

který kdy navštívil její laboratoř a pokud by to bylo možné, byla by ráda, kdyby pobyt byl

delší.

Po svém návratu se Mgr. Filipský věnoval následujícím oblastem experimentální

činnosti:

1) Stanovení chelatačních vlastností flavonoidů pomocí UV-Vis spektrofotometrie

2) Stanovení antiagregačních vlastností flavonoidů – stanovení inhibice COX-1 a

agregometrie

3) In vivo - stanovení oxidačního stresu prostřednictvím 8-isoprostanu jako markeru po

podání rutinu v modelu AIM

Doktorand je prvním autorem článku v impaktovaném časopise Biorganic Chemistry

(IF = 1,211). Kromě výše zmíněných publikací je doktorand spoluautorem článků

v impaktovaných časopisech Journal of Inorganic Biochemistry (IF = 3,354) a Biomedical

Papers (IF 0,702). Dále je hlavní autorem, resp. spoluautorem 3 posterových sdělení

prezentovaných na 5th International FESTEM Symposium on Trace Elements and Minerals

(Avignon, 22.–24. května 2013) a spoluautorem 2 přednášek přednesených na 3.

Postgraduální a 1. Postdoktorandské vědecké konferenci Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové, Univerzity Karlovy v Praze, Hradec Králové, 29.–30. ledna 2013.

Od 1. 5. 2013 nastoupil Mgr. Filipský na místo asistenta na Katedře farmakologie a

toxikologie s polovičním úvazkem.

V posledním roce studia Mgr. Tomáš Filipský vypracoval disertační práci s názvem

„Výzkum látek s potenciálem chelatovat železo a jejich případné využití v terapii akutního

infarktu myokardu“. Jedná se o komentovaný soubor sedmi originálních prací uveřejněných

v letech 2010-2013 vždy v časopisech s impact faktorem (0,702-3,787, souhrnný impact

faktor těchto publikací je 16,397) a vztahujících se k tématu disertační práce. U tří

komentovaných prací je doktorand prvním autorem. Autor rovněž uvedl svůj podíl na těchto

publikacích, které jsou dílem kolektivu.

Výsledky předložené v disertační práci Mgr. Tomáše Filipského svědčí pro

schopnost samostatného vědeckého bádání, což jednoznačně dokumentuje kvalita i kvantita

publikační aktivity. Dosažené výsledky byly, jak je uvedeno výše, zveřejněny

v renomovaných časopisech s vysokým impact faktorem. Ke dni 13. 8. 2013 dosáhnul počet

citací (bez autocitací) hodnotu 49 (WoS).

Jednoznačně proto doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě jako podklad

pro udělení akademického titulu Ph.D. dle § 47, odst. 5 zákona o vysokých školách (č.

111/1998 Sb) po úspěšně vykonané obhajobě.

…………………………………….

Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc.

školitel